Walau
bagaimanapun, mana-mana pihak yang mendapat hak jagaan fizikal sama ada
dalam tempoh hadanah atau selepasnya tidak berhak menghalang akses pihak
yang lagi satu.9

7 Abi Bakr Ahmad bin ‘Ali al-Razi al-Jassas, Ahkam al-Qur’an (n.np: Dar al-
Khilafah al-‘Aliya, 1 vols., 1335/1916), 405.

8 Kedudukan keutamaan ibu ini juga dapat dirujuk dalam keputusan bagi kes hadanah
yang berlaku pada zaman sahabat. al-Qasim bin Muhammad meriwayatkan bahawa
‘Umar al-Khattab telah menceraikan isterinya seorang perempuan Ansar selepas
melahirkan anak ‘Umar yang bernama Asim.

Apabila mahkamah melantik ibu sebagai penjaga harta, mahkamah boleh
melantik orang lain menjadi penjaga bersama dengan ibu.21

18 (1984) Syariah Law Journal, 97.
19 Muhammad Abu Zuhrah, al-Ahwal al-Shakhsiyyah (n.np: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 3rd

ed., 1377/1957), 495; Muhammad Yusuf Musa, Ahkam al-Ahwal al-Shakhsiyyah
fi al-Shari’ah al-Islamiyyah (Misr: Dar al-Kitab al- ‘Arabi, 1958), 436.

20 Seksyen 90, Akta 303.